(B.)ⁿ

[D. B.]

^a D et. ^b C und D quattuor. ^c C und D Toletano. ^d C Lizeras. ^e D Cum. ^f D postulatis. ^g D per scriptam. ^{h–h} D sicuti per scripta. ⁱ D Oxomensis. ^j Fehlt in D. ^k D attemperare. ^l C Data. ^{m–m} Fehlt in D. ⁿ Die Bulle war zur Zeit von Rius Serra (1926) vorhanden.

¹ Zu dieser Zeit Joscelmus, Bischof von Sigüenza (ca. 1168–1178).

² Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).

154.

Alexander III. befiehlt dem Bischof (Joscelmus) und dem Domkapitel von Sigüenza unter Verweis auf eine durch Eugen III. und ihn selbst bestätigte Bestimmung des vormaligen Bischofs B(ernhard), wonach an ihrer Kirche ausschließlich Regularkanoniker aufzunehmen seien, entgegen dieser Bestimmung aufgenommene (Säkular-) Kanoniker aus dem Domkapitel zu entfernen, sofern diese nicht unverzüglich zur regulierten Lebensweise übergangen.

Anagni (1173–1174/1176) Juni 10.

Kopien: Sigüenza, Archivo de la Catedral, Sala 1, Códices-Manuscritos, Nr. 14, fol. 94r (olim fol. 88r), Nr. 72 (Chartular, frühes 13. Jh.) (C); Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 13073 (olim Dd 92), fol. 121r (Mitte 18. Jh.) (D). – Ed. Minguella y Arnedo, *Historia de Sigüenza I*, S. 416, Nr. 61 (nach C). – Reg. JL. –.

Die Edition folgt der ältesten Abschrift C. Die Handschrift D bietet demgegenüber keinerlei Verbesserung, sondern stellenweise einen schlechteren Text. – Zu den möglichen Ausstellungsjahren vgl. oben Nr. 153 vom selben Tage, das zusammen mit diesem Schreiben ausgestellt worden sein dürfte. Die erwähnten Bestätigungen Eugens III. (aus dem Jahr 1151) und Alexanders III. (aus dem Jahr 1167) sind Nr. 63 und Nr. 127. – Laut D (fol. 122r), das auf C beruht, war das Original schon im 18. Jh. nicht mehr im Archiv vorhanden.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri episcopo¹ et dilectis filiis capitulo Seguntino salutem et apostolicam benedictionem. Relatum est auribus nostris, quod, cum bone memorie B(ernardus)² predecessor tuus, frater episcopi, qui primum ecclesie Seguntine prefuisse dicitur, eo modo eandem ecclesiam ordinasset, ut nullus in ea de cetero deberet institui clericus nisi regularem uitam professus, pater et predecessor noster sancte recordationis papa Eugenius³, quod prefatus episcopus tam pie ac rationabiliter ordinauerat, scripto autentico roborauit et nos⁴ demum eiusdem predecessoris nostri uestigiis inherentes id ipsum auctoritate litterarum nostrarum duximus confirmandum. Ceterum, quia contra tam piam et honestam ordinationem auctoritate apostolica confirmatam quidam, sicut accepimus, in prescripta ecclesia canonici sunt intrusi, qui non sunt uitam regularem professi, nos id indignum admodum reputantes et obuium rationi discretioni uestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus, si qui contra predictam institutionem predicti predecessoris nostri et nostra auctoritate firmatam in iam dicta ecclesia sunt instituti, nisi quam tocius^a (*sic*) ad mandatum uestrum ordinem et habitum religionis assumpserint et regularem fuerint uitam professi, eos inde sublato appellationis remedio amouere curetis nec obtentu confirmationis nostre, si quam super hoc obtinuerunt, aut etiam litterarum, si que a nobis impetrarentur in posterum tacita ueritate, id exequi differatis. Attentius prouisuri, ne contra constitutionem ipsam ueniat, quia, si id, quod non credimus, faceretis, presumptionem uestram incorrectam relinquere non possemus et, si quos contra mandatum nostrum institueritis, eorum institutionem irritam esse decernimus et inanem. Data Anagnie IIII^o idus iunii.

[D. B.]

a *Lies wohl potius.*

1 *Zu dieser Zeit Joscelmus, Bischof von Sigüenza (ca. 1168–1178).*

2 *Bernhard von Agen, Bischof von Sigüenza (1121–1152).*

3 *Eugen III., Papst (1145–1153). Vgl. oben Nr. 63.*

4 *Vgl. oben Nr. 127.*

155.

Alexander III. beauftragt Erzbischof (Cerebrun) von Toledo auf dessen Schreiben hin, den Kanoniker P. nach geleistetem Reinigungseid wieder in seine Pfründe einzusetzen, nachdem dieser wegen schwerer Verbrechen von seinem Kapitel von Sigüenza verbannt wurde und, um nach mehreren Jahren wieder an seine Kirche zurückkehren zu können, mit seinen Mitkanonikern vor dem Erzbischof von Toledo für eine Entscheidung erschienen war; die beschlossene Wiedereinsetzung von P. nach einem zu leistenden Reinigungseid wurde von den übrigen Kanonikern nicht akzeptiert, weswegen P. beim Papst vorstellig wurde.

Venedig, Rialto (1177) Mai 14.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.1.F.1.3a (Littera clausa). – Foto des Originals in der Sammlung der Plusstiftung, Göttingen (ID PU 2853). – Regg. Maleczek, *Litterae clausae* –; JL. –.

Die Urkunde weist die üblichen Einschnitte einer Littera clausa auf. – Die Datierung ergibt sich aus dem Itinerar Alexanders III., der sich nur im Jahr 1177 zu dieser Jahreszeit in Venedig aufgehalten hat.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . Toletano archiepiscopo¹ salutem et apostolicam benedictionem. Intelleximus ex lit|teris tue fraternitatis, quod, cum canonici Seguntin(e) ecclesie P. clericum² concanonicum suum de nefando et ignominioso crimine | infamassent, ipsum^a a suo consortio eiecerunt, quare idem P. coactus est pluribusque annis extra Seguntin(am) ecclesiam exulare.| Ille autem ad prescriptam ecclesiam reversus, quia predicti canonici eum non receperunt, cum eis ad presentiam tuam ac|cessit. Cumque utraque pars in tua esset presentia constituta et prefati canonici in accusatione non procederent nec asser|tionem de facto proferrent neque manifestam et rationabilem causam ostendent, quare ipsum canonia sua priuauel|rant, ei canonie ac prebende sue restitutionem adiudicasti et cum tertia manu sui ordinis aut superioris de Segu(n)|[t]in(a)^b ecclesia uel cum quinta de episcopatu Seguntin(o) ad omnem scandali materiam et infamiam remouendam purgationem | indixisti. Verum, cum prefatus P., iuxta quod ei fuerat iniunctum, se purgare uellet, predicti canonici eius purgatio|nem recipere noluerint, unde idem P. in multo labore et angustia sui corporis coactus est ad nostram presentiam | laborare. Quia vero sollicitudini nostre incombit^c unicuique iura sua integra conseruare et, que illicite fiunt, | [soll]icitudinis^d tramitem reuocare, fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus, ex quo prefa|ti canonici ab accusatione destiterint, ab eo purgationem a te sibi indictam cum idoneis personis